
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ολική επανεπιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης που επιβλήθηκε σε ακίνητο κείμε-
νο στη συμβολή των οδών Αντιγόνης και Κρέοντος, 
σε τμήμα του Ο.Τ. 87062 και στους θεσμοθετημέ-
νους πεζοδρόμους μεταξύ των Ο.Τ. 62, 62α και 63, 
στη συνοικία Κολοκυνθού της 4ης Δ.Κ. του Δήμου 
Αθηναίων, σε συμμόρφωση με την υπ’ αρ. 8233/
2010 απόφαση του Τριμελούς Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Αθήνας.

2 Ολική επανεπιβολή της αυτοδικαίως αρθείσας 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ακίνητο κείμε-
νο σε τμήματα των θεσμοθετημένων οδών Κρα-
τύλου (Δράκοντος), Αλκμαίωνος και Δημοφίλου, 
μεταξύ των Ο.Τ. 72, 73 και 74 περιοχής 75 και του 
Αρχαιολογικού Άλσους, στη γειτονιά Ακαδημία 
Πλάτωνος της 4ης Δ.Κ. του Δήμου Αθηναίων.

3 Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου με άρση 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ΚΧ του Ρ.Σ. Γαρ-
γαλιάνων του Δήμου Τριφυλίας σε συμμόρφωση 
προς την υπ’  αρ. 151/2018 απόφαση Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Καλαμάτας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 483235  (1)

Ολική επανεπιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης που επιβλήθηκε σε ακίνητο κείμε-
νο στη συμβολή των οδών Αντιγόνης και Κρέοντος, 
σε τμήμα του Ο.Τ. 87062 και στους θεσμοθετημέ-
νους πεζοδρόμους μεταξύ των Ο.Τ. 62, 62α και 63, 
στη συνοικία Κολοκυνθού της 4ης Δ.Κ. του Δήμου 
Αθηναίων, σε συμμόρφωση με την υπ’ αρ. 8233/
2010 απόφαση του Τριμελούς Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Αθήνας. 

 Η ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 145/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Αττικής» (Α’ 238), όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 44403/2011 (Β’ 2494 και Β’ 2822), 109290/
39629/23.12.2016 (Β’  4251), 66313/24553/25.8.2017 
(Β’ 3051) και 37419/13479/8.5.2018 (Β’ 1661) αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 61059/17.1.2023 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Αττικής «Ορισμός Αντιπεριφερειάρχη - Τροπο-
ποίηση των υπ’ αρ. 450172/20.5.2022, 843709/6.9.2022 
και 1351469/16.12.2022 αποφάσεων του Περιφερειάρχη 
Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 39).

4. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονι-
κή διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και τις 
διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και 
ειδικότερα τα άρθρα 5, 6 και της παρ. 5β του άρθρου 7.

5. Τις διατάξεις του από 17.7.1923 ν.δ. (Α’ 228) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 1, 3, 7, 9 και 70.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Τα άρθρα 88, 89 και 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρο-
νισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 245) σε συνδυασμό με το άρθρο 1
του ν. 3068/2002 (Α΄ 274).

8. Το από 1.9.1981 π.δ. «Περί τροποποιήσεως του ρυ-
μοτομικού σχεδίου Αθηνών» (Δ’ 539).

9. Το εγκεκριμένο Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο (ΓΠΣ) 
(Α.Α.Π. 57/2014).

10. Την υπ’ αρ. 172748/1.7.2021 αίτηση των φερόμε-
νων ιδιοκτητών Αντωνίου Αντωνούλα, Αριστοτέλη Αντω-
νούλα, Γεωργίου Λαμπράκη και Μιχαήλ Λαμπράκη προς 
τον Δήμο Αθηναίων.

11. Την υπ’ αρ. 8233/2010 απόφαση του Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθήνας.

12. Την από Νοεμβρίου 2021 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος, του Δήμου 
Αθηναίων.

13. Την υπ’ αρ. 596/2021 πράξη της Επιτροπής Ποιό-
τητας του Δήμου Αθηναίων.

14. Τις υπ’ αρ. 62/2022 και 469/2022 αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

15. Τα υπ’ αρ. 313286/10.11.2022 και 56702/22.2.2023 
έγγραφα της Διεύθυνσης Δημοτικής Περιουσίας του Δή-
μου Αθηναίων.

16. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στον 

φάκελο,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 364

3971

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.09 17:52:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3972 Τεύχος Δ’ 364/08.05.2023

και επειδή:
1. Με την από Νοεμβρίου 2021 εισήγησή της, η Διεύ-

θυνση Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος, του 
Δήμου Αθηναίων, αναγνώρισε την πολεοδομική ανα-
γκαιότητα διατήρησης του κοινόχρηστου χαρακτήρα 
του εν θέματι ακινήτου και εισηγήθηκε την ολική επα-
νεπιβολή, για τον ίδιο σκοπό, της αρθείσας ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των άρ-
θρων 88, 89 και 93 του ν. 4759/2020 (Α’ 245), στο ακίνητο 
φερόμενης ιδιοκτησίας των Αντωνίου και Αριστοτέλη 
Αντωνούλα και Γεωργίου και Μιχαήλ Λαμπράκη, εμβα-
δού 4.422,15 τ.μ., κείμενο στη συμβολή των οδών Αντι-
γόνης και Κρέοντος, σε τμήμα του Ο.Τ.87062 και στους 
θεσμοθετημένους πεζοδρόμους μεταξύ των Ο.Τ.62, 62α 
και 63, στη συνοικία Κολοκυνθού της 4ης Δ.Κ. του Δή-
μου Αθηναίων, το οποίο χαρακτηρίστηκε με το π.δ. της 
1.9.1981 (Δ’ 539) ως κοινόχρηστο πράσινο και ως πεζό-
δρομοι καθώς και την εγγραφή δαπάνης αποζημίωσης 
ύψους 3.105.468,03 €, στον προϋπολογισμό εξόδων του 
Δήμου Αθηναίων, των οικονομικών ετών 2021 και 2022, 
σε εξειδικευμένο κωδικό της Διεύθυνσης Δημοτικής Πε-
ριουσίας περί απαλλοτριώσεων.

2. Με την υπ’ αρ. 596/2021 πράξη της, η Επιτροπής Ποι-
ότητας του Δήμου Αθηναίων εισηγήθηκε στο Δημοτικό 
Συμβούλιο, ως η Διεύθυνση Σχεδίου Πόλεως & Αστικού 
Περιβάλλοντος, του Δήμου.

3. Με την υπ’ αρ. 62/2022, όπως αυτή επικαιροποιή-
θηκε με την 469/2022 απόφασή του, το Δημοτικό Συμ-
βούλιο του Δήμου Αθηναίων αποφάσισε ως η εισήγη-
ση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, τροποποιώντας το 
ύψος της δαπάνης αποζημίωσης από 3.105.468,03 € σε 
2.300.423,76 €.

4. Με τα υπ’  αρ. 313286/10.11.2022 και 56702/
22.02.2023 έγγραφα της Διεύθυνσης Δημοτικής Περιου-
σίας του Δήμου Αθηναίων, ενημερώθηκε η Διεύθυνσή 
μας για την εγγραφή στον Κ.Α. 7111.058 Φ.10/Δ.11 «Άρση 
και επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ιδι-
οκτησία, κείμενη επί των οδών Αντιγόνης και Κρέοντος, 
Ο.Τ. 62, περ. 87, 4η Δ.Κ.» πίστωση ποσού 2.300.423,76 €, 
στους προϋπολογισμούς του Δήμου, των οικονομικών 
ετών 2022 και 2023 αντίστοιχα, αποφασίζουμε:

Την ολική επανεπιβολή, για τον ίδιο σκοπό, της αρθεί-
σας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων των άρθρων 88, 89 και 93 του ν. 4759/2020 
(Α’ 245) και σε συμμόρφωση με την υπ’ αρ. 8233/2010 
απόφαση του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθή-
νας, σε ακίνητο φερόμενης ιδιοκτησίας των Αντωνίου 
και Αριστοτέλη Αντωνούλα και Γεωργίου και Μιχαήλ Λα-
μπράκη, εμβαδού 4.422,15 τ.μ., κείμενο στη συμβολή των 
οδών Αντιγόνης και Κρέοντος, σε τμήμα του Ο.Τ. 87062 
και στους θεσμοθετημένους πεζοδρόμους μεταξύ των 
Ο.Τ. 62, 62α και 63, στη συνοικία Κολοκυνθού της 4ης 
Δ.Κ. του Δήμου Αθηναίων, το οποίο χαρακτηρίστηκε με 
το π.δ. της 1.9.1981 (Δ’ 539) ως κοινόχρηστο πράσινο και 
ως πεζόδρομοι.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, μόνο για παράβα-

ση νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 
του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε αποκλειστική προθεσμία 
δεκαπέντε (15) ημερών, από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Απριλίου 2023

Η Εντεταλμένη Περιφερειακή Σύμβουλος

ΦΩΤΕΙΝΗ ΔΑΛΙΑΝΗ

Ι

    Αριθμ. 482968  (2)

Ολική επανεπιβολή της αυτοδικαίως αρθείσας 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ακίνητο κείμε-
νο σε τμήματα των θεσμοθετημένων οδών Κρα-
τύλου (Δράκοντος), Αλκμαίωνος και Δημοφίλου, 
μεταξύ των Ο.Τ. 72, 73 και 74 περιοχής 75 και του 
Αρχαιολογικού Άλσους, στη γειτονιά Ακαδημία 
Πλάτωνος της 4ης Δ.Κ. του Δήμου Αθηναίων. 

 Η ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 145/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Αττικής» (Α’ 238), όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 44403/2011 (Β’ 2494 και Β’ 2822), 109290/
39629/23.12.2016 (Β’  4251), 66313/24553/25.8.2017 
(Β’ 3051) και 37419/13479/8.5.2018 (Β’ 1661) αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 61059/17.1.2023 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Αττικής «Ορισμός Αντιπεριφερειάρχη - Τροπο-
ποίηση των υπ’ αρ. 450172/20.5.2022, 843709/6.9.2022 
και 1351469/16.12.2022 αποφάσεων του Περιφερειάρχη 
Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 39).

4. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονι-
κή διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και τις 
διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και 
ειδικότερα τα άρθρα 5, 6 και της παρ. 5β του άρθρου 7.

5. Τις διατάξεις του από 17.7.1923 ν.δ. (Α’ 228) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 1, 3, 7, 9 και 70, όπως ισχύουν σήμερα.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Τα άρθρα 88, 89 και 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρο-
νισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

8. Το από 1.11.1968 β.δ. «Περί τροποποιήσεως και 
επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Αθηνών και κα-
θορισμού των όρων και περιορισμών δομήσεως των 
οικοπέδων αυτού» (Δ’ 224).

9. Τις υπ’ αρ. 350561/13.12.2021 και 369545/30.12.2021 
αιτήσεις του φερόμενου ιδιοκτήτη Σπυρίδωνος Εικοσι-
πένταρχου προς τον Δήμο Αθηναίων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3973Τεύχος Δ’ 364/08.05.2023

10. Την από 20.4.2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Σχε-
δίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος, του Δήμου 
Αθηναίων.

11. Την υπ’ αρ. 129/2022 πράξη της Επιτροπής Ποιό-
τητας του Δήμου Αθηναίων.

12. Τις υπ’ αρ.  251/2022 και 469/2022 αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

13. Τα υπ’ αρ. 313286/10.11.2022 και 56702/22.2.2023 
έγγραφα της Διεύθυνσης Δημοτικής Περιουσίας του Δή-
μου Αθηναίων.

14. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στον 
φάκελο,

και επειδή:
1. Με την από 20.04.2022 εισήγησή της, η Διεύθυνση 

Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος, του Δήμου 
Αθηναίων, αναγνώρισε την πολεοδομική αναγκαιότητα 
διατήρησης των εν θέματι τμημάτων των εγκεκριμένων 
οδών και εισηγήθηκε την ολική επανεπιβολή, για τον 
ίδιο σκοπό, της αρθείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 88 και 89 
του ν. 4759/2020 (Α’ 245), στο ακίνητο φερόμενης ιδι-
οκτησίας του Σπυρίδωνα Εικοσιπένταρχου, εμβαδού 
2.185,00 τ.μ., κείμενο σε τμήματα των θεσμοθετημένων 
οδών Κρατύλου (Δράκοντος), Αλκμαίωνος και Δημοφί-
λου, μεταξύ των Ο.Τ. 72, 73 και 74 περιοχής 75, και του 
Αρχαιολογικού Άλσους, στη γειτονιά Ακαδημία Πλάτω-
νος της 4ης Δημοτικής Κοινότητας, το οποίο χαρακτη-
ρίστηκε με το από 01.11.1968 β.δ. (Δ΄ 224) ως τμήματα 
οδών καθώς και την εγγραφή δαπάνης αποζημίωσης 
ύψους 1.024.153,20  €, στον προϋπολογισμό εξόδων 
του Δήμου Αθηναίων, του οικονομικού έτους 2022, σε 
εξειδικευμένο κωδικό της Διεύθυνσης Δημοτικής Περι-
ουσίας περί απαλλοτριώσεων, όσον αφορά την έκταση 
των 2.185,00 τ.μ.

2. Με την υπ’ αρ. 129/2022 πράξη της, η Επιτροπής Ποι-
ότητας του Δήμου Αθηναίων εισηγήθηκε στο Δημοτικό 
Συμβούλιο, ως η Διεύθυνση Σχεδίου Πόλεως και Αστικού 
Περιβάλλοντος, του Δήμου.

3. Με την υπ’ αρ. 251/2022, όπως αυτή επικαιροποιή-
θηκε με την 469/2022 απόφασή του, το Δημοτικό Συμ-
βούλιο του Δήμου Αθηναίων αποφάσισε ως η εισήγηση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, τροποποιώντας α) την 
έκταση του ακινήτου από 2.185,00 τ.μ. σε 2.456,21 τ.μ. και 
β) το ύψος της δαπάνης αποζημίωσης από 1.024.153,20 € 
σε 475.915,25 €.

4. Με τα υπ’  αρ. 313286/10.11.2022 και 56702/
22.2.2023 έγγραφα της Διεύθυνσης Δημοτικής Περιουσί-
ας του Δήμου Αθηναίων, ενημερώθηκε η Διεύθυνσή μας 
για την εγγραφή στον Κ.Α. 7111.057 Φ.10/Δ.11 «Άρση 
και επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 
ακίνητο επί των οδών Κρατύλου (Δράκοντος), Αλκμαί-
ωνος και Δημοφίλου, στα Ο.Τ. 72,73 και 74 περιοχής 75 
και του Αρχαιολογικού Άλσους στη γειτονιά Ακαδημία 
Πλάτωνος της 4ης Δ.Κ.» πίστωση ποσού 475.915,25 €, 
στους προϋπολογισμούς του Δήμου, των οικονομικών 
ετών 2022 και 2023 αντίστοιχα, αποφασίζουμε:

Την ολική επανεπιβολή, για τον ίδιο σκοπό, της αυ-

τοδικαίως αρθείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, κατ’ 

εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 88 και 89 του 

ν. 4759/2020 (Α’ 245), στο ακίνητο φερόμενης ιδιοκτησίας 

του Σπυρίδωνα Εικοσιπένταρχου, εμβαδού 2.456,21 τ.μ., 

κείμενο σε τμήματα των θεσμοθετημένων οδών Κρατύ-

λου (Δράκοντος), Αλκμαίωνος και Δημοφίλου, μεταξύ 

των Ο.Τ. 72, 73 και 74 περιοχής 75, και του Αρχαιολογι-

κού Άλσους, στη γειτονιά Ακαδημία Πλάτωνος της 4ης 

Δημοτικής Κοινότητας, το οποίο χαρακτηρίστηκε με το 

από 1.11.1968 β.δ. (Δ΄ 224) ως τμήματα οδών.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, μόνο για παράβα-

ση νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 

του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε αποκλειστική προθεσμία 

δεκαπέντε (15) ημερών, από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Απριλίου 2023

Η Εντεταλμένη Περιφερειακή Σύμβουλος

ΦΩΤΕΙΝΗ ΔΑΛΙΑΝΗ

Ι

    Αριθμ. 142834 (3)

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου με άρση ρυ-

μοτομικής απαλλοτρίωσης σε ΚΧ του Ρ.Σ. Γαργα-

λιάνων του Δήμου Τριφυλίας σε συμμόρφωση 

προς την υπ’ αρ. 151/2018 απόφαση Τριμελούς 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Καλαμάτας. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονι-

κή της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (A’ 87), όπως αυτό έχει 

τροποποιηθεί.

2. Το π.δ. 131/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Πε-

λοποννήσου» (A’ 224), όπως τροποποιήθηκε.

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 17.7.1923 (A’ 228), όπως τρο-

ποποιήθηκε.

4. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (A’ 33) και των εκτε-

λεστικών αυτού διαταγμάτων.

5. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (A’ 197), όπως τρο-

ποποιήθηκε.

6. Τα άρθρα 18 και 19 του π.δ. της 3.4.1929 «Περί Γενι-

κού Οικοδομικού Κανονισμού», διατηρηθέντων σε ισχύ.

7. Την υπ’ αρ. 1/61 εγκύκλιο καθώς και το τεύχος του 

ΥΠΕΧΩΔΕ υπ’ αρ. 55/13.6.1988 εγκυκλίου «Οδηγίες και 

προδιαγραφές για τροποποιήσεις και επεκτάσεις σχεδί-

ων πόλεως».

8. Την υπ’ αρ. 29454/18/2003 εγκύκλιο «Αρμοδιότητες 

Πολεοδομικού Σχεδιασμού», όπως και την υπ’ αρ. 18894/

6/2006 εγκύκλιο «Άσκηση αρμοδιοτήτων Πολεοδομικού 

Σχεδιασμού».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3974 Τεύχος Δ’ 364/08.05.2023

9. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 

Νομοθεσίας (Δ’ 580/1999) και ειδικότερα τα άρθρα 152, 

154 και 160.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 2882/2001 (Α’ 17) 

«Κώδικας αναγκαστικών απαλλοτριώσεων ακινήτων».

11. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 (Α’ 79).

12. Τις διατάξεις του ν. 4315/2014 (Α’ 269), όπως τρο-

ποποιήθηκε.

13. Τις διατάξεις του ν. 4759/2020 (Α’ 245) και ειδικό-

τερα τα άρθρα 87 έως 93 του Κεφαλαίου Η’ «Ρυμοτο-

μικές απαλλοτριώσεις» σε συνδυασμό με το άρθρο 1

του ν. 3068/2002 (Α΄ 274).

14. Το β.δ. της 27.1.1953 «Περί αναθεώρησης και επέ-

κτασης του σχεδίου ρυμοτομίας Γαργαλιάνων Μεσσηνί-

ας και των όρων δόμησης αυτού» (Α’ 19).

15. Την υπό στοιχεία Α151/2018 απόφαση του Διοικητι-

κού Πρωτοδικείου Καλαμάτας με την οποία ακυρώνεται 

η σιωπηρή άρνηση της Διοίκησης να άρει το ρυμοτομικό 

βάρος που επιβλήθηκε με το β.δ. της 27.1.1953 «Περί 

αναθεώρησης και επέκτασης του σχεδίου ρυμοτομίας 

Γαργαλιάνων Μεσσηνίας και των όρων δόμησης αυτού» 

(Α’ 19), στο ακίνητο των προσφευγόντων και αναγνωρίζε-

ται η άρση του ως άνω ρυμοτομικού βάρους, και αναπέ-

μπει την υπόθεση στη Διοίκηση, προκειμένου να προβεί 

στην επιβαλλόμενη τροποποίηση του σχεδίου πόλεως.

16. Την από 30.11.2018 αίτηση των α) Νικολόπουλου 

Ιωάννη του Νικολάου και της Ζαφειρίας και β) Νικολο-

πούλου Αγγελικής του Νικολάου και της Ζαφειρίας με 

την οποία υπέβαλαν στην Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου 

Τριφυλίας φάκελο με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και 

ζητούν την άρση απαλλοτρίωσης του με τροποποίηση 

του σχεδίου στο Ο.Τ. 213 και 156α ΚΧ του Ρ.Σ. Γαργα-

λιάνων σε εφαρμογή της υπ’ αρ. 151/2018 δικαστικής 

απόφασης του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Καλαμάτας.

17. Την από 8.11.2018 έκθεση ελέγχου τίτλων των δι-

κηγόρων Βασιλικής Μαρίνη και Ευγενίας Κάτρη.

18. Την πρόταση τροποποίησης που απεικονίζεται στο 

από Νοέμβριο του 2018 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμα-

κας 1:500 του Διπλωματούχο Αγρονόμου Τοπογράφου 

Μηχανικού Αναστασόπουλου Νικολάου το οποίο ελέγ-

χθηκε και θεωρήθηκε από την Υπηρεσία Δόμησης του 

Δήμου Τριφυλίας.

19. Την υπ’ αρ. οικ. 114/31/28.1.2020 εισήγηση της 

Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Τριφυλίας.

20. Την υπ’ αρ. 7/27.4.2020 απόφαση της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής καθώς και την υπ’ αρ. 76/18.5.2020 από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

21. Την δημοσιότητα της παραπάνω απόφασης στην 

εφημερίδα ΘΑΡΡΟΣ στις 28.9. 2021 (αρ. φύλλου 36560) 

και 29.8.2021 (αρ. φύλλου 36561) και στην εφημερίδα 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ 28.9.2021 (αρ. φύλλου 13131) και 29.9.2021 

(αρ. φύλλου 13132) και τα αποδεικτικά επίδοσης Δικαστι-

κού επιμελητή με τα οποία κοινοποιήθηκε η υπ’ αρ. 76/

2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου στους όμο-

ρους ιδιοκτήτες.

22. Το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις.

23. Το υπ’  αρ. 7502/6.7.2021 έγγραφο του Δήμου 

Τριφυλίας που αναφέρει ότι στον υπό έγκριση προϋ-

πολογισμό του Δήμου για το οικονομικό έτος 2021 δεν 

υπάρχει συγκεκριμένος Κ.Α. εξόδων που να αφορά την 

απαλλοτρίωση της ιδιοκτησίας των α) Νικολόπουλου 

Ιωάννη του Νικολάου και της Ζαφειρίας και β) Νικολο-

πούλου Αγγελικής του Νικολάου και της Ζαφειρίας στο 

Ο.Τ. 213 και 156α ΚΧ του Ρ.Σ. Γαργαλιάνων προκειμένου 

να γίνει δυνατή η επανυποβολή του σχεδίου πόλης στην 

περιοχή.
24. Την υπ’ αρ. 419934/2.12.2022 εισήγηση της Προϊ-

σταμένης Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρει-
ας Πελοποννήσου προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Μεσσηνίας, 
η οποία διαβιβάστηκε μαζί με σχετικό φάκελο με με το 
υπ’ αρ. 424744/6.12.2022 έγγραφο.

25. Την υπ’ αρ. 22 (αριθμ. θέματος 1 εκτός ημερήσι-
ας διάταξης) ομόφωνη γνωμοδότηση από το υπ’ αρ. 2/
16.12.2022 πρακτικό του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Μεσσηνίας, η 
οποία διαβιβάστηκε στο Τμήμα Χωρικού σχεδιασμού 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού σχεδιασμού 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου με το υπ’ αρ. 32/2022/
21.2.2023 έγγραφο του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Μεσσηνίας.

26. Και επειδή πρέπει:
Α) Να προωθηθεί, σε συμμόρφωση της υπ αρ. 151/2018 

απόφασης του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Κα-
λαμάτας, η άρση απαλλοτρίωσης που επιβλήθηκε με το 
β.δ. της 27.01.1953 «Περί αναθεώρησης και επέκτασης 
του σχεδίου ρυμοτομίας Γαργαλιάνων Μεσσηνίας και 
των όρων δόμησης αυτού», διότι ο Δήμος Τριφυλίας προ-
τείνει δια της ΥΔΟΜ (υπ’ αρ. οικ. 114/31/28.1.2020 εισή-
γηση) την άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης και την 
τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου, γιατί δεν τεκ-
μηριώνονται σοβαροί πολεοδομικοί λόγοι και δεν υπάρ-
χει κατ’ αυτούς ανάγκη διατήρησης του κοινοχρήστου 
χώρου και το Δημοτικό Συμβούλιο με την υπ’ αρ. 76/
2020 απόφασή του συμφωνεί με την εισήγηση της ΥΔΟΜ. 
Επιπλέον η Διεύθυνση Οικονομικής Υπηρεσίας του Δή-
μου Τριφυλίας με το υπ’ αρ. 7502/6.7.2021 έγγραφο έχει 
βεβαιώσει ότι δεν υπάρχει συγκεκριμένος ΚΑ εξόδων 
που να αφορά την αποζημίωση της ιδιοκτησίας των
α) Νικολόπουλου Ιωάννη του Νικολάου και της Ζαφειρίας
και β) Νικολοπούλου Αγγελικής του Νικολάου και της 
Ζαφειρίας στο Ο.Τ. 213 και 156α ΚΧ του Ρ.Σ. Γαργαλιάνων.

Β) Σύμφωνα με το από Νοέμβριο 2018 τοπογραφι-
κό Διάγραμμα κλίμακας 1:500 του Διπλωματούχου 
Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχανικού Νικολάου 
Αναστασόπουλου το γεωτεμάχιο ιδιοκτησίας Ιωάννη 
Νικολόπουλου και Αγγελικής Νικολοπούλου περιγρά-
φεται από τις κορυφές Α.Β.Γ.Δ.Ε.Ζ.Η.Θ.Ι.Κ.Λ.Μ.Ν.Α. και 
έχει εμβαδόν 350,42 τ.μ.. Κατά το τμήμα του με στοι-
χεία Α.Β.Γ.Δ.Ε.Ξ.Ο.Μ.Ν.Α. εμβαδού 241,12 τ.μ. βρίσκεται 
ρυμοτομούμενο εντός του ρυμοτομικού σχεδίου Γαρ-
γαλιάνων σε τμήμα ενός ευρύ κοινόχρηστου χώρου, 
ενώ το τμήμα του που περιγράφεται από τις κορυφές 
Ξ.Ζ.Η.Θ.Ι.Κ.Λ.Μ.Ο.Ξ. εμβαδού 109,30 τ.μ. βρίσκεται εκτός 
του ρυμοτομικού σχεδίου. Σύμφωνα με το διάγραμμα 
και την προτεινόμενη σε αυτό τροποποίηση του ρυ-
μοτομικού με άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3975Τεύχος Δ’ 364/08.05.2023

οφείλει να εισφέρει εισφορά σε γη: 241,12 τ.μ.*0,1*0,5 =
12,06 τ.μ., η οποία προτείνεται να αποδοθεί με το τμή-
μα της που περιγράφεται από τις κορυφές Ο.Μ.Ν.Π.Ο. 
εμβαδού 12,07 τ.μ.

Γ) Η εν λόγω τροποποίηση μπορεί να θεωρηθεί σημει-
ακή και εντοπισμένη.

Δ) Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της πα-
ρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου, αποφασίζει:

1.1 Την άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης του 
ΡΣ Γαργαλιάνων, που εγκρίθηκε με το β.δ. της 27.1.1953 
(Α’ 19), σε εφαρμογή του άρθρου 90 του ν. 4759/2020, 
στο τμήμα του γεωτεμαχίου ιδιοκτησίας των α) Νικο-
λόπουλου Ιωάννη του Νικολάου και της Ζαφειρίας και 
β) Νικολοπούλου Αγγελικής του Νικολάου και της Ζα-
φειρίας που βρίσκεται στο Ρ.Σ. Γαργαλιάνων και περι-
γράφεται από τις κορυφές Α.Β.Γ.Δ.Ε.Ξ.Ο.Μ.Ν.Α. εμβαδού 
241,12 τ.μ., σε εφαρμογή της υπ’ αρ. 151/2018 απόφασης 
του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Καλαμάτας. 
Με την τροποποίηση δημιουργείται νέο ΟΤ 213α εμβα-
δού 229,05 τ.μ., όπως απεικονίζεται στο από Νοέμβριο 
2018 Τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 που συ-
ντάχθηκε από τον Διπλωματούχο Αγρονόμο και Τοπο-

γράφο Μηχανικό Νικόλαο Αναστασόπουλο, ελέγχθηκε 

και θεωρήθηκε από την ΥΔΟΜ του Δήμου Τριφυλίας, 

υπογράφεται και συνοδεύει την παρούσα.

1.2 Στο ΟΤ 213α καθορίζονται ΟΓ που περιγράφονται 

από τις κορυφές Π.Ν.Α.Β.Γ.Δ.Ε.Ξ. και δημιουργείται πρα-

σιά πλάτους 3,0 μ. από την υφιστάμενη ΡΓ Ξ.Π.

1.3 Η ιδιοκτησία αποδίδει ως εισφορά σε γη το τμήμα 

που περιγράφεται από τις κορυφές Ο.Μ.Ν.Π.Ο. εμβαδού 

12,07 τ.μ.

1.4 Στο ΟΤ 213α προτείνεται να ισχύουν οι όροι δόμη-

σης που καθορίζονται από το β.δ. της 27.1.1953 (Α’ 19) 

στον τομέα Β’.

2.1 Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2.2 Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στο Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης μέχρι συστάσεως της 

αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Οργ. Τοπικής Αυτο-

διοίκησης (Ελεγκτής Νομιμότητας) μόνο για παράβαση 

Νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 του 

ν. 3852/2010 (Α΄ 87), όπως έχει τροποποιηθεί και σε προ-

θεσμία 15 ημερών από τη δημοσίευσή της σε ΦΕΚ ή την 

ανάρτησή της στο Διαδίκτυο. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3976 Τεύχος Δ’ 364/08.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3977Τεύχος Δ’ 364/08.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3978 Τεύχος Δ’ 364/08.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 28 Απριλίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003640805230008*


